## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 02.03.2025 సమయం 07.05 గంటలు

## 

- ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు గుజరాత్ లో పర్యటిస్తారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి భారతీయ జనౌషధి పరియోజన గురించి అవగాహన కల్పించేందుకు ఫార్మాస్సూటికల్స్ శాఖ కార్యదర్శి అమిత్ అగర్వాల్ నిన్న జన్ ఔషధి కేంద్ర నమూనాను ప్రారంభించారు.
- 3. గత ఏడాది ఏప్రిల్ నుండి ఈ ఏడాది ఫిబ్రవరి వరకు దేశంలో బొగ్గు ఉత్పత్తి 5.73 శాతం మేర పెరిగి 928.95 మెట్రిక్ టన్ను లకు చేరిందని బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ పెల్లడించింది.
- **4.** దుబాయ్ ఇంటర్నే షనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో ఈరోజు ఐసిసి ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీలో భారత్, న్యూజిలాండ్తో తలపడుతుంది.

#### PM – GUJARAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు గుజరాత్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా పలు కార్యక్రమాల్లో మోదీ పాల్గొంటారు. ఈరోజు, జంతు సంరక్షణ, పునరావాస కేంద్రమైన వంటారాను, ఆ తర్వాత ససన్ గిర్ నేషనల్ పార్క్ ను మోదీ సందర్శిస్తారు. నేషనల్ బోర్డ్ ఫర్ పైల్డ్ లైఫ్ (NBWL) సమావేశానికి ప్రధానమంత్రి అధ్యక్షత వహిస్తారు. NBWL లో చీఫ్ ఆఫ్ ఆర్మీ స్టాఫ్ , వివిధ రాష్ట్రాల సభ్యులు , ఈ రంగంలో పనిచేస్తున్న ఎస్జిఓల ప్రతినిధులు , వివిధ రాష్ట్రాలకు చెందిన చీఫ్ పైల్ఓలైఫ్ వార్డెస్లలు, కార్యదర్శులతో సహా 47 మంది సభ్యులు

ఉన్నారు. అనంతరం నరేంద్ర మోదీ నోమనాథ్ ఆలయంలో ప్రార్థనలు చేసి , ఆలయాన్ని నిర్వహించే శ్రీ నోమనాథ్ ట్రస్ట్ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు.

#### **NSD**

#### JAN AUSHADHI KENDRA

ప్రధాన మంత్రి భారతీయ జనౌషధి పరియోజన గురించి అవగాహన కర్పించేందుకు ఫార్మాస్సూటికల్స్ శాఖ కార్యదర్శి అమిత్ అగర్వాల్ నిన్న న్యూఢిల్లీలోని డిల్లీ హాట్లో జన్ ఔషధి కేంద్ర నమూనాను ప్రారంభించారు. జన్ ఔషధి కేంద్రాల ద్వారా విక్రయి స్తున్న అధిక-నాణ్యత సరసమైన మందుల గురించి వారికి తెలియజేయడానికి డిల్లీ హాట్నను సందర్శించే వ్యక్తులతో ఇంటరాక్టివ్ సెషన్ నిర్వహి స్తారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ముందు చూపుతో ప్రతి సంవత్సరం మార్చి 7వ తేదీని జన్ ఔషధి దివస్గా జరుపుకుంటున్నా మని.. ఈ ఏడాది దేశ వ్యాప్తంగా వివిధ ప్రాంతాల్లో ఈసెల 7వ తేదీ వరకు వారం రోజుల పాటు కార్యక్రమాలు నిర్వహించాలని మా ప్రతినిధి తెలిపారు. దేశ వ్యాప్తంగా పదిహేను వేల జన్ ఔషధి కేంద్రాలు ప్రారంభించా రు. ప్రధానమంత్రి భారతీయ జనౌషధి పరియోజనాలో 2047 మందులు, 300 శస్త్రచికిత్స పరికరాలు ఉన్నాయి . వీటిని ఖరీదైన మందుల కంటే 50 నుండి 80 శాతం తక్కువ ధరకు రిటైల్ పాపుల్లో విక్రయిస్తారు.

#### **NSD**

#### **VICE PRESIDENT - KERALA**

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఈరోజు కేరళలో ఒకరోజు పర్యటి స్తారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా భారతీయ విచార కేంద్రం తిరువనంతపురంలో నిర్వహించే నాల్గవ పి.పరమేశ్వరన్ స్మారక ఉపన్యాసం చేస్తారు.

#### **NSD**

#### **RAMAZAN**

దేశవ్యాప్తంగా పవిత్ర రంజాన్ మాసం ఈరోజు నుంచి ప్రారంభం అయింది. ఈరోజు ఉపవాసం మొదటి రోజు. రంజాన్ మాసం అంతటా ప్రజలు "త్రావీహ్" అనే ప్రత్యేక రాత్రి ప్రార్థనలు చేస్తారు. ఈద్-ఉల్-ఫితర్ ఉపవాస మాసం ముగింపులో జరుపుకుంటారు. గల్ఫ్ దేశాల్లో నిన్నటినుంచి రంజాన్ మాసం ప్రారంభమైంది.

#### **NSD**

#### **COAL PRODUCTION**

ఏప్రిల్ 2024 నుండి ఈ సంవత్సరం ఫిబ్రవరి వరకు బొగ్గు ఉత్పత్తి 5.73 శాతం పెరిగి 928.95 మెట్రిక్ టన్నులకు చేరుకుంది. ఈ ఏడాది ఫిబ్రవరి వరకు ఉత్పత్తి , పంపకం రెండింటిలోనూ గణనీయమైన వృద్ధితో భారత బొగ్గు రంగం మెరుగైన పనితీరు కనబరిచిందని బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. బొగ్గు పంపిణీ 929.41 మెట్రిక్ టన్నులకు పెరిగింది. ఇది మునుపటి సంవత్సరంలో 880.92 మెట్రిక్ టన్నుల నుండి 5.50 శాతం వృద్ధిని సాధించింది. క్యాప్టివ్, ఇతర సంస్థల నుండి బొగ్గు ఉత్పత్తి ఫిబ్రవరి వరకు 173.58 మెట్రిక్ టన్నులకు పెరిగింది. గత సంవత్సరం ఇదే కాలంలో 133.36 మెట్రిక్ టన్నుల నుండి 30.16 శాతం పెరుగుదల నమోదు చేసింది. ఈ మెరుగైన పనితీరు ఇంధన భద్రత , పారిశ్రామిక వృద్ధి లో భారతదేశ నిబద్ధతను తెలియజేస్తుందని, పెరుగుతున్న డిమాండ్ను దేశం సమర్ధవంతంగా తీర్చగలదని బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

#### **NSD**

### DR. MEENA PRABHU PASSES AWAY (ATN WEBSITE)

సుప్రసిద్ధ రచయిత్రి , పర్యాటకురాలు డాక్టర్ మీనా ప్రభు కొంతకాలంగా అనారోగ్యంతో బాధపడుతూ నిన్న పూణెలో మరణించారు. ఆమె వయసు 85 సంవత్సరాలు. డాక్టర్ మీనా ప్రభు పూణేలోని B.J. మెడికల్ కాలేజీలో MBBS చదివారు. ఇంగ్లాండ్లో అనస్థీషియాలజిస్ట్ జనరల్ ప్రాక్టీషనర్గా సుమారు ఇరపై సంవత్సరాలు పని చేశారు. డా. ప్రభు ప్రపంచంలోని అసేక దేశాలకు పెళ్లి యాత్రా విశేషాలు రాశారు. ఆమె ప్రత్యేక రచనా శైలీ కారణంగా ఆమె ప్రయాణ కథనాలు వివిధ వార్తాపత్రికలు, పత్రికలలో ప్రచురించబడ్డాయి. ప్రపంచంలోని వివిధ ప్రదేశాల గురించి ఆమె ఆసక్తికరమైన సమాచారాన్ని , విజ్ఞానాన్ని పంచారు. ఆమె రాసిన

మజా లండన్ , ఎజిప్టాయాన్, తుర్కనామా, గ్రీకాంజలీ, చిని మతి వంటి అనేక పుస్తకాలు ప్రాచుర్యం పొందాయి. ఆమె రాసిన అనేక పుస్తకాలు మహారాష్ట్ర రాష్ట్ర అవార్డులను పొందాయి. NSD

#### SITHARAMAN-ACCOUNTS DAY

సాంకేతికతను సమర్ధవంతంగా వినియోగించుకోవడం వల్లే ప్రభుత్వం రికార్డు స్థాయిలో పన్ను వసూళ్లు చేయగలిగిందని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు. నిన్న 49వ సివిల్ అకౌంట్స్ దినోత్సవ పేడుకల్లో మంత్రి పాల్గొన్నారు. పబ్లిక్ ఫైనాన్స్ మేసేజ్ మెంట్ సిస్టమ్ ను ప్రత్యేకంగా అభినందిస్తూ, దీని ద్వారా అత్యంత పారదర్శకతతో ప్రభుత్వం పని చేస్తోందని, డిజిటల్ ఇండియాగా రూపుదిద్దుకుంటోందని అన్నారు. దాదాపు 60 కోట్ల మంది లబ్దిదారులకు పిఎఫ్ఎంఎస్ ద్వారా సేవలు అందజేస్తున్నా మని అన్నారు. కేంద్ర, రాష్ట్రాల పథకాల గురించి ప్రస్తావిస్తూ ఈ పిఎఫ్ఎంఎస్ సిస్టమ్ ద్వారా 1,211 పథకాలను సమర్ధవంతంగా నిర్వహిస్తున్నా మని, ఇందులో 1,100 పథకాలను డిజిటల్ విధానంలో సమర్ధవంతంగా అమలు చేస్తున్నా మని సీతారామన్ అన్నారు.

**NSD** 

#### **CHAMPIONS TROPHY**

దుటాయ్ ఇంటర్నే షనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో ఈరోజు ఐసిసి ధాంపియన్స్ ట్రోఫీలో , భారత్, న్యూజిలాండ్తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 2.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. గ్రూప్ A నుండి రెండు జట్లు ఇప్పటికే సెమీఫైనల్లో స్థానం సంపాదించాయి. విజేత జట్టు మంగళవారం జరిగే సెమీఫైనల్లో ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది. ఓడిన జట్టు బుధవారం దక్షిణాఫ్రికాతో తలపడుతుంది. కాగా, నిన్న రాత్రి కరాచీలో జరిగిన మ్యాచ్ లో ద క్షిణాఫ్రికా, ఇంగ్లాండ్పై ఏడు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీలో సెమీఫైనల్లోకి దూసుకెళ్లింది. ఇంగ్లాండ్ టాస్ గెలిచి మొదట బ్యాటింగ్ ఎంచుకుంది. ఇంగ్లాండ్ 38.2 ఓవర్లలో కేవలం 179 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది. ఇంగ్లాండ్ తరఫున జో రూట్ 37 పరుగులతో టాప్

స్కోరర్గా నిలిచాడు. దక్షిణాఫ్రికా లక్ష్యాన్ని కేవలం 29.1 ఓవర్లలో మూడు వికెట్లు కోల్పోయి 181 పరుగులు చేసి విజయం సాధించింది.

#### **NSD**

#### **WPL-CRICKET**

గత రాత్రి బెంగళూరులోని ఎం. చిన్నస్వామి స్టేడియంలో జరిగిన మహిళల ప్రీమియర్ లీగ్ T20 క్రికెట్ మ్యాచ్లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు , రాయల్ ధాలెంజర్స్ బెంగళూరును తొమ్మిది వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 148 పరుగుల లక్యాన్ని ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ కేవలం 15.3 ఓవర్లలోనే సాధించింది. ఢిల్లీ తరఫున జెస్ జోనాసెస్, షఫాలీ వర్మ రెండో వికెట్కు 146 పరుగుల అజేయ భాగస్వామ్యం జోడించారు. వర్మ 43 బంతుల్లో 80 పరుగులు చేసి ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ అవార్డును అందుకున్నారు. జోనాసెస్ 38 బంతుల్లో 61 పరుగులు చేసింది. అంతకుముందు, ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన రాయల్ ధాలెంజర్స్ బెంగళూరు మహిళలు 20 ఓవర్లలో ఐదు వికెట్ల నష్టానికి 147 పరుగులు చేశారు. బెంగళూరు తరఫున ఎల్లీస్ పెర్రీ 47 బంతుల్లో 60 పరుగులు చేసింది.

**NSD** 

## SHUKLA MP-I 02.03.2024 PM - GUJARAT

Prime Minister Narendra Modi arrived in Jamnagar yesterday evening on a three-day visit to Gujarat. Mr Modi will take part in several events over the next two days. A large number of people lined up along the roads as Mr Modi's motorcade made its way from the Jamnagar airport to the circuit house. Today, Mr Modi will visit Vantara, an animal rescue and rehabilitation centre, followed by a visit to Sasan Gir National Park. The Prime Minister will also chair a meeting of the National Board for Wildlife (NBWL), as its ex-officio chairman. The NBWL has 47 members, including the Chief of Army Staff, members from different states, representatives from NGOs working in this field, chief wildlife wardens and secretaries from various states. Mr Modi will offer prayers at Somnath Temple and then chair a meeting of the Shree Somnath Trust that manages the temple. The Prime Minister is the chairperson of the Trust.

## **CB/AKS/0415**

## DR. MEENA PRABHU PASSES AWAY (ATN WEBSITE)

Well-known author and traveloguer Dr. Meena Prabhu passed away in Pune today after a brief illness. She was 85. Dr. Meena Prabhu did her MBBS from B.J. Medical College Pune and worked in England as an anesthesiologist and general practitioner for about twenty years. Dr. Prabhu traveled to many countries of the world and has written her travelogues. Her travelogues were published in various newspapers and magazines due to her special style of writing. Her first travelogue book was Mazha London. She gave interesting information and knowledge about different places in the world. Many of her books like Mazha London, Ejiptayaan, Turkanama, Grikanjali, Chini Mati became popular. Meena Prabhu was the president of the Mahila Sahitya Sammelan held in Goa. Sha also received many awards like D.B. Mokashi Award, G. N. Dandekar Smriti Award, N. C. Kelkar Award, Maharashtra Sahitya Parishad Lifetime Achievement Award among others. Many of her books also received Maharashtra State Awards. Dr. Prabhu had also started the "Prabhugyan Mandir" state-of-the-art Kindle library project in Pune in 2017.

## <<>>> MANOJ KSHIRSAGAR/PUNE/MAIL/1910 HRS

## SHUKLA MP-I 02.03.2025 VICE PRESIDENT - KERALA

Vice President Jagdeep Dhankhar will be on a day-long visit to Kerala today. During the visit, the Vice President will deliver the fourth P. Parameswaran Memorial Lecture organised by Bharatheeya Vicharakendram in Thiruvananthapuram.

# CB/MAYUSHA AM/TVM/MAIL/0438 SANJIO EP-II 01.03.2025 COAL PRODUCTION

The cumulative coal production during April 2024 to February this year has grown 5.73 percent to reach 928.95 MT. Coal Ministry said in a release that India's coal sector has continued its strong performance with significant growth in both production and dispatch up to February this year. The cumulative coal dispatch has risen to 929.41 MT, marking a 5.50 percent growth from 880.92 MT in the previous year. Coal production from Captive and Other entities stood at 173.58 MT up to February, registering a 30.16 percent increase from 133.36 MT in the corresponding period last year. Coal

Ministry said this robust performance underscores India's commitment to energy security and industrial growth, ensuring the country meets rising demand efficiently.

<><><>Suparna/1950 hrs

**SANJIO EP I** 1.3.25

#### JAN AUSHADHI KENDRA

Secretary, Department of Pharmaceuticals, Amit Agrawal today inaugurated Jan Aushadhi Kendra Model at Dilli Haat in New Delhi to spread awareness about Pradhan Mantri Bharatiya Janaushadhi Pariyojna. An interactive session was conducted with the people visiting Dilli Haat to enlighten them about the high-quality affordable medicines which are being sold through Jan Aushadhi Kendras. Our correspondent reports that at the initiative of Prime Minister Narendra Modi, the 7th of March is celebrated every year as Jan Aushadhi Diwas. This year, week long events have been planned at various locations across the country from today to the 7th of March. Fifteen thousand Jan Aushadhi Kendras have been opened across the country. Product basket of Pradhan Mantri Bharatiya Janaushadhi Pariyojna comprises 2047 drugs and 300 surgical equipments which are sold at retail shops at 50 to 80 percent cheaper than branded medicines.

<><>Suparna/1959 hrs

SHUKLA DP-I 01.03.2024

#### SITHARAMAN-ACCOUNTS DAY

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has highlighted that the tax collected by the government from the public is much well managed today due to the efficient use of technology. She made these remarks while addressing the gathering at the 49th Civil Accounts Day celebrations in New Delhi today. Lauding Public Financial Management System (PFMS), the Finance Minister emphasised that it continues to support the Digital India initiative of the government to ensure that Government services are made available to citizens electronically. She said PFMS serves 60 crore beneficiaries with transparency. Talking about the central and state schemes, Ms Sitharaman said that this system manages 1 thousand 211 schemes, out of which 1 thousand 100 are under direct benefit transfer.

## **BYTE- Sitharaman**

<><>PALLAVI/ANAND/1316

#### **WPL-CRICKET**

In the Women's Premier League (WPL) T20 cricket match, Delhi

Capitals beat Royal Challengers Bengaluru by nine wickets at M. Chinnaswamy Stadium, Bengaluru last night. With this, Delhi booked their place in the play-offs. Chasing the target of 148 runs, Delhi Capitals made it look easy as they took the match home in just 15.3 overs. For Delhi, Jess Jonassen and Shafali Verma added an unbroken stand of 146 for the second wicket. Verma was awarded player of the match for her 43-ball 80 runs. Jonassen slammed 61 runs off the 38 balls. Earlier, batting first, Royal Challengers Bengaluru women made 147 runs in 20 overs for the loss of five wickets. For Bengaluru, Ellyse Perry scored 60 runs off 47 balls.

SHUKLA MP-II 02.03.2025

## SHUKLA MP-I 02.03.2025 RAMAZAN

The holy month of Ramazan will begin across the country today as the moon was not sighted on Friday. Today is the first day of fasting month. People will offer special night prayer called "Traweeh" throughout the Ramzan month. Eid-ul-Fitr is celebrated at the culmination of fasting month. In Gulf countries, Ramazan month began yesterday.

**CB/SHAMIM IRFAN/URDU UNIT/MAIL/0510** 

#### **CHAMPIONS TROPHY**

In ICC Champions Trophy, India will take on New Zealand at the Dubai International Cricket Stadium today. The match will begin at 2.30 PM IST. Both teams have already secured a spot in the semifinals from Group A. However, the match is crucial as it will determine the group leader. The winner will face Australia in the semifinals on Tuesday, while the losing team will take on South Africa on Wednesday. Meanwhile, South Africa stormed into the semifinals of Champions Trophy after a commanding seven-wicket victory over England in Karachi last night. With this win, the Proteas not only sealed their spot in the final four but also finished as table toppers above Australia in Group B. They now join India, New Zealand, and Australia in the semifinals. Earlier, England won the toss and opted to bat first. However, the decision proved wrong as they struggled right from the start. They lost the wicket of opener Philip Salt on the last ball of the very first over. England couldn't make a comeback after that as wickets tumbled at regular intervals. Joe Root was the top scorer for England with 37 runs. On the other hand, Marco Jansen and Wiaan Mulder ran through the English batting lineup, claiming three wickets each, and folded England for just 179 in 38.2 overs. In response, South Africa comfortably chased down the target, reaching 181 for three in just 29.1 overs. Although they lost Tristan Stubbs early, Rassie van der Dussen remained composed and finished unbeaten on 72 runs, guiding the Proteas to victory. Heinrich Klaasen contributed with 64 runs. With this result, South Africa, with 5 points, and Australia, with 4 points, have booked their semifinal berths. Meanwhile, England exits the tournament without a single win in their three matches.